
Proměna prostorové organizace rodinných
příslušníků v moderní společnosti

Pavel Mlýnek, Jan Daniel Bláha
prostorové uspořádání rodin, příbuzenství, GIS, genealogie, společenská
změna

Studie zkoumá měnící se prostorové rozmístění členů rodiny na
pozadí vývoje moderní společnosti. Vychází z procesů jako jsou
globalizace, urbanizace, demografické změny, a dalších, které
ovlivňují strukturu a dynamiku rodin v různých částech světa.
Příkladem může být Čína, kde prudká urbanizace dala za vznik
fenoménu „opuštěných dětí“ – rodiče migrují do městských ob-
lastí za prací a své děti nechávají u příbuzných v původní lo-
kaci. Příklad dokonale ilustruje, jak může takový proces jako
migrace za prací zásadně narušit tradiční model rodiny, změ-
nit vztahovou dynamiku v rodině i otevřít diskuzi o současném
významu a roli rodiny. Cílem práce je navrhnout metodický
postup pro identifikaci a vyhodnocení vazeb mezi jednotlivci,
rodinami, prostorem a vybranými sociokulturními atributy či
prvky, a následně jej aplikovat na reálné datové sadě. Postup
je založen na derivaci prostorových a časových atributů z ge-
nealogických záznamů. K dosažení cílů jsou použity nástroje
geografických informačních systémů (GIS) a k jejich interpre-
taci kartografická vizualizace. Kromě identifikace prostorových
vzorců přístup umožňuje odhalit trendy v genealogických da-
tech, které mohou přispět k poznání historických migračních

99



vzorců a pohybů obyvatelstva, proto lze metodický postup vy-
užít i v dalších vědních oborech, např. v kulturní geografii, so-
ciální antropologii či historické geografii.

Příspěvek vznikl v rámci projektu UJEP-SGS-2023-53-004-2.

100


	Abstrakty posterových příspěvků
	Mlýnek, P.; Bláha, J. D.  Proměna prostorové organizace rodinných příslušníků v moderní společnosti


